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Abstract

In this work I examine the short-time relationship of Twitter on the mar-

kets. I had been downloading English tweets in the period between 9th

March and 4th April and also tweets containing words and hashtags "apple",

"microsoft", "boeing", "cocacola". Afterwards, I investigate the predictive

power of frequency of individal words on the marke using multinomial and

binomial penalised logistic regression. I conclude that this method cannot

be used for prediction, but can provide interesting insight ex-post.

Abstrakt

V této práci jsem se zabýval krátkodobým vlivem Twitteru na trhy. Stahoval

jsem anglické tweety z období mezi 9. březnem a 4. dubnem, společně s

tweety obsahující slova a hashtagy "apple", "microsoft", "boeing", "coca-

cola". Následně jsem zkoumal pomocí multinomiální a binomiální pen-

alizované logistické regrese, jestli je možné predikovat trhy pomocí frekvence

slov na trhu. Po použití out-of-sample predikce jsem zjistil, že tato metoda

není vhodná pro predikci trhů, ale může poskytnout ex-post zajímavý vhled

do vztahu sociálních sítí a trhů.
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Research question and motivation

Is it possible to predict market movements using Twitter sentiment? Can

we improve sentiment analysis using word2vec algorithm?

The influence of the social media on the current society is one of the

biggest game-changers in trading. Even though efficient market hypothesis

states that “stock market prices are largely driven by new information and

follow a random walk pattern”, it seems evident that a single tweet can cause

to move a specific stock go up or down. Such can be the case the Twitter

itself – when their disappointing results leaked online, its stocks decreased

by 20%. And as the whole Twitter is composed from information bits like

this, it seems intuitive that if we analyse all of the tweets it might be possible

to predict the movement of the whole market.

Methodology

We are going to use publicly available SNAP Twitter dataset consisting of

476 million tweets from period between June to December 2009. We will

analyse every tweet and and assign him value of its overall sentiment. The

widely spread method in the sentiment analysis research is lexicon based

sentiment analysis. The main essence of this method is lexicon of emotionally

tinged words, and an algorithm looking at every sentence in a given corpus.

Even though this method is generally effective, it has its drawbacks. If

we consider word such as ‘death’, it is generally considered that it reflects

negative sentiment. But in the case of one-time events such as death of

Osama bin Laden that might not be true and therefore our results could be

biased on such days. I would like to use small lexicon of so called “anchor

words” – words unambiguously expressing certain emotion only. We will

obtain the words from Profile of Mood States (POMS) questionnaire. Then,

using word2vec algorithm, we will obtain similar words to every given anchor

word for every day. Using these, I will obtain the sentiment of the given tweet

on given day. I will sum the obtained sentiment. In the end, I will regress

DJIA on the obtained sentiment from the previous day.

Contribution

Even though there is a lot of companies focused on sentiment trading, there

has been done only little research. We can evaluate whether these methods

are capable of predicting market movements. Other contribution is the new

method of sentiment analysis. This method should theoretically be robust

to unexpected events and therefore this method could have more precise

results.

Outline
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Introduction

Social media has engaged hundreds of millions of users nowadays. Majority

of them are actively creating data about themselves and their preferences

toward various subjects, such as political issues or company products. And

that sparked interest of marketing analytics, politicians and researchers.

Main problem is that the data on social media are created at a fast

rate. If we consider Facebook, its amount of data stored on average day

in 2014 summed up to 600TB. However, developers also state that this

amount tripled from the previous year, even though the amount of users

rose only by 18%12. This rate of new data creation, along with its variety

and its overall abundance, is commonly referred to as Big Data3. Even

though a important part of these data is publicly accessible, extracting useful

information is a challenge. In the case of online marketing, stored data do not

provide value for social network providers or advertisers, until they can find

relevant information about customers and their interests and successfully

target them.

Similar applies for researchers. Even though many of them are aware of

the easy access to vast amounts of data available on social networks, conduct-

ing analysis which is meaningful, contributive and insightful is demanding

task, yet many researchers claim that they achieved this. In this thesis, I

will look deeply at the contribution connected with stock market prediction,

where several researchers claim they have achieved valuable insight, such as

in widely cited research made by Bollen, Mao and Zeng (2011).

Firstly, current research needs to evaluate used methods. To use words in

market prediction, the most common method usually is Sentiment Analysis.

This is an umbrella title for computational methods for opinion extraction

from given textual data and its classification, typically whether the extracted

opinion is positive, negative or neutral4. However, most research share the
1code.facebook.com, Scaling the Facebook data warehouse to 300 PB: https://goo.gl/2OeUOE
2statista.com, Number of monthly active Facebook users: https://goo.gl/k4DdxG
3This term does not apply at the social networks only. It can be used in any industry.
4https : //en.oxforddictionaries.com/definition/sentiment_analysis
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same pattern:

1. Obtain raw text

2. Apply text mining to simplify data

3. Apply sentiment analysis

4. Use obtained sentiment for stock market prediction

The problem I am investigating in this thesis is that the sentiment analysis

mostly uses arbitrarily chosen words, which usually have positive or negative

connotation. However, there were no research done whether these words

really have effect on markets. Therefore, I decided to simplify this task:

1. Obtain raw text

2. Apply text mining to simplify data

3. Use simplified text data for stock market prediction

For stock market prediction, I use logistic model where I am able to investig-

ate the coefficients on the individual words. Therefore, I can evaluate which

words have the biggest influence on the stock market.

Secondly, most of the research aimed at stock market prediction using

Twitter data has been aggregated by days and I find this granularity insuffi-

cient nowadays. We can observe that in many cases markets react instantly5.

To illustrate this point I want to present the case of the United Airlines. On

11th of April 2017, plane crew kicked out a passenger out of the fully booked

plane, and this event caused huge outrage, especially on social media. This

event happened during inter-day period of the stock market, and caused

drop in the United Airlines share price by 4% when markets opened, how-

ever by the end of the day, the price almost recovered. At this moment, we

cannot distinguish this event while looking at the daily stock price. There-

fore, I assume that if we took the daily close price of United Airlines and

as well as all tweets posted on Twitter in the previous day, we would not
5http://www.cnbc.com/2016/12/06/can-algos-trade-trumps-tweets-absolutely-maybe.html
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see any significant relationship. Therefore, I chose the half hour granularity

while the shares are traded and I am treating the inter-day periods as a

single period. This approach is innovative in research, and this allows us to

examine short-temporal relationship between social media and markets.

Thirdly, the theoretical background in this field is not strong enough and

definitely needs further work in the future. It is important to answer why it

could be possible to predict markets through social media. Recently, Moat,

Olivola et al. (2016) suggest that with the advancement of internet, we can

observe decision making process of huge amount of individuals. Authors

suggest that if we aggregate human decisions observed via internet searches

performed or reviews and posts written, it might be possible to link this

to real life examples of decision making, such as market movements. This

is an assumption on which most of the research, even though not stated,

relies. However, the main scope of this thesis is not to deepen the theoretical

background but rather to evaluate commonly used methods and also to

present new approach to temporal granularity. Still, I believe it is important

to deepen the theoretical framework in this field and this work could serve

as a basis for a new theoretical framework. Basic notions can be noticed in

the example of the United Airlines.

Finally, using social media sentiment to predict the stock market is how-

ever in direct contradiction with Efficient Market Hypothesis by Fama (1965)

and Fama (1970). One of the most widely cited definition is by Malkiel

(1989), formualted as follows:

A capital market is said to be efficient if it fully and correctly re-

flects all relevant information in determining security prices. Form-

ally, the market is said to be efficient with respect to some inform-

ation set, Ωt, if security prices would be unaffected by revealing

that information to all participants. Moreover, efficiency with re-

spect to an information set, Ωt, implies that it is impossible to

make economic profits by trading on the basis of Ωt.

Timmermann and Granger (2004) revised this definition incorporating search
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methods and models which he consider significant as well. He states that

markets are overall efficient, however he claims that there exist a window

when there are profits possible between introducing a new search method or

model until widespread adaptation by majority of market participants. It

is also worth noting that Malkiel (2003) also admits that a market cannot

be perfectly efficient, however states that any irrationalities or patterns in

the pricing won’t stay there for long. And even though irregularities do not

stay long on the market, Malkiel states that this motivates researchers to

look for them. And this is the main motivation of this thesis, to find a new

searching method for market irregularity. Therefore, I am asking whether

we are able to identify the market trends from frequency of specific words

on the Twitter. In order to evaluate this question, I perform out-of-sample

prediction on the data. This will allow me to evaluate the research question

as well as validity of the words found in the model.

In the next section, I will review related literature. This will be followed

by description of methodology and datasets and I will analyse the results

afterwards and compare them with research of other authors and I will con-

clude with discussion about contribution of this thesis.
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1 Literature Review

In the following section, I first look at the stock market prediction using

Twitter. Afterwards I look at application of Twitter data for predicting


[…]


12 ios11 ttb employed components FBI

13 bigdata ebay a26xp2pmgg y0kya4rx0z South

14 nook costs 46uozyz5u7 fan weather

15 turkish dollars refresh division played

16 government 747sp eyes jllpsein28 EU

17 simply passing sargon_of_akkad rollbacks YouKnowYouLoveThem

18 fr deep drvandanashiva capcom dating

19 local qqltyyj03t ftifhsigmp 53xwufcqka exactly

20 debut jonostrower h7nmvcluhl o40fpsaaye water

Table 10: Top 20 most significant words from binomial logistic model explaining signific-

antly negative yields.

Conclusion

In this thesis I examined the relationship between social networks, especially

Twitter and tried to invent new method where I tried to link tweets, trans-

formed to Document - Term Matrix to the market movement. Overall, used

method did not provide useful means to develop efficient market strategy.

In the following section I discuss the main reasons.

The biggest drawback of this thesis is dubious dataset quality. Main

cause is probably the Terms of Service of Twitter, which restricts to share

large and complete datasets. And thus to bypass this, I had to use my

own resources. I was able to configure virtual server and also to write such
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script, which downloaded desired tweets, and I set it to run every 5 minutes.

However, I am still unsure about the reasons, why it had stopped several

times. My personal guess is that the Twitter "signed me off", that means

that it required to log in to the Twitter with the provided API keys once

again, however the download script was not written to handle this action.

From the figure 1 we can observe that the most doubtful dataset is probably

the Coca Cola one, where the number of downloaded tweets is unexpectedly

lower even than in the case of Boeing. However I believe that the rest of the

datasets allowed me to provide insightful analysis, and especially the "All

English tweets" dataset. We can also observe in this case that the identified

words with highest coefficients make the most sense. Still, for future analysis,

I will definitely write such search script which will also leave log, how the

data were downloaded and whether there were any errors. If yes, it would

send me message so I could quickly correct that. Also regarding the dataset,

I also believe that for the quality of the analysis it would be good to have

longer period of tweets collection, maybe up to year. While speaking of the

dataset, it is also important to state that free Twitter API do not guarantee

that when user performs a search query he gets 100% of the messages. This

is available only through Twitter Firehose API, which is expensive.

I chose to work with text directly as I believe that this field has huge po-

tential, however the only thing we need is to develop better algorithms so the

computers could understand the text better. But in this thesis we can ob-

serve that to understand overall market movements, the raw word frequency

using Bag-of-words model is simply not enough. And to be honest, we can

observe that it also is not enough to capture the meaning of the sentence at

all. However, the Google research team around Tomas Mikolov had recently

published word2vec algorithm, which creates vector space of words. I have

already used the algorithm in the Data Science project before and in my

opinion its results for capturing relationships between the words were much

better. However I decided not to use it in this thesis, as I had focused at the

individual words. Deciding which word has the biggest influence would not
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be possible using word2vec algorithm. However, if we omit the requirement

to have interpretable model, using word2vec model would be better choice.

Speaking of deciding which word has the biggest influence, in this thesis I

had worked for the first time with penalised logistic regression. It seemed as

a good fit as we only needed to know which word has the biggest influence

overall, not the effect on the market, which would be questionable anyway.

Therefore I think that introducing bias helped a lot, however as said before,

the relationship between Twitter word frequency and market is definitely

very weak. But I believe that there was another approach possible in this

thesis, and that we could aggregate DTM by the half - hour and try to de-

termine which words predict the market (kind of the opposite relationship -

instead of making financial dataset bigger to fit DTM, I could make DTM

smaller to fit the financial dataset). However, the main drawback of this ap-

proach is that then we would have around 200 degrees of freedom, however

2000 of the explaining variables. Regularisation and crossvalidation are use-

ful methods to bypass this problem. Using lasso regression, we would be able

identify at most the df of the selected variables, and using ridge regression,

we would identify that all of them are useful in the model. Therefore, to

obtain the most meaningful results, I would use elastic-net penalty, already

presented in equation 5. To determine which parameter α would be the best

for the most meaningful results remains as an incentive for further work.

I would like to mention pruning as well. In this thesis I omitted around

30 most common words or character strings common in web address. I

decided to leave the strings of the individual web addresses as I thought

that they actually also contain interesting information, but retrospectively,

I think that this was a mistake and that whole address should have been

omitted. I also pruned the tweets beforehand by using the Twitter search

algorithm. If we consider the case of Boeing, I believe that we cannot assume

that all tweets that which could influence the Boeing share price contain

word "Boeing" or hashtag "#boeing". And vice versa, if we search for the

tweets which really contain these words, not all of the tweets could really

31

affect the share price. In fact, most of them just contain pictures of planes.

Therefore, in the next work I would pay far bigger attention to pruning,

both of the words as well as the individual tweets. The question remains,

how? Interesting idea is that we could be investigating individual company

stock, and continuously download its tick data. Whenever the stock price

significantly moves, we would download the tweets which were posted about

the industry in n minutes before and m minutes after. This also remains as

an incentive for further work.

On a positive note, what seems interesting for me is that this approach

was able to identify words connected with significant market events, however

most of these words were "one trick ponies" - usually they were mentioned

only once, such as in the title of the article, or with one individual event.

This is the main contribution of this thesis, as it seems to me that this

could help with identification of market relevant information, however only

ex-post. Question is whether the algorithm would do better job than person,

who is trading with such stocks and pays close attention to every available

information about the company, on the other hand, if it would be automated

together with e.g. Google search, this might be good way to obtain thorough

but still quick summary.

To answer the original research question, I believe that this method does

have potential to obtain such list of words, which could indicate market

movement, however it needs further research with more careful choice of

the examined tweets, and using other, more sophisticated methods for text

processing than DTM. I believe that using this exact method, we are able

to identify the words, which were used in the stories which led to market

movement, however this analysis is useful only ex-post and cannot be used

for forecasting.
