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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

In the thesis the author downloads data from Twitter and tries to predict, using penalized
multi-/bi-nomial classification, whether the market moves up or down. The author finds no
interesting insights apart from the fact that the data are not usable for prediction.

While I understand that the topic might seem sexy, it does not have much economic
background and the lack of relevant empirical literature connected with the topic should
signal that it is relatively a poor choice for investigation.

Apart from my own discontent with the topic, which might arguably be a peeve, there are
other significant issues in the thesis.

First of all, the presentation of the research sometimes a false statements on the nature of
the analysis. While we often aspire to provide causal relationships in economics, the analysis
in this thesis is certainly not a case of causal relationship. Hence statements like: "Therefore,
I can evaluate which words have the biggest influence on the stock market." is most certainly
wrong. To put it blatantly, the tweet does not cause anything, it is just a proxy of an
underlying event or some latent sentiment.
Furthermore, the whole thesis ignores the time-series structure of the data and I suspect
many of the features could be improved upon, were the time structure taken into account.
At some places in the thesis the author clearly skips important arguments behind the choices
he makes (e.g. the choice to use AIC or BIC instead of CV is a valid choice with sound
theoretical link going back to Kullback-Leibler divergence) and refers the reader to the Bible
of ML, the Friedman, Hastie, Tibshirani book. While providing relevant references is a must
in academic work, it is author's sole responsibility to make the text self-sufficient and well-
explained.
The benchmark classification choice is standard, however, in the finance literature there are
other possible choices of benchmark than only using one class. The author could possibly
use some kind of autoregressive benchmark.
Lastly, I would like to point to an unfortunate choice of the stock Apple. Downloading the
tweets that contain words "apple" will result into an unfortunate amount of results containing
something like "I ate an apple, I liked it." that has nothing in common with the company
whatsoever, yet would produce a positive sentiment.

To conclude, I find the thesis to be too ambitious in both analytical and programming skills
and too little ambitious in the economic domain.

Contribution
The main contribution of the thesis is the author's gained experience with the non-standard methods of
the machine learning. The outcomes of the work are negative in terms of the hypothesis.

Methods
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The used methods are samewhat standard in the machine learning literature. Though they ignore the
time-series nature of the data and the author sometimes compromises (could not compute CV, hence I
used something else).

Literature
Given the fact that there is not much serious literature on predicing the financial markets the survey
provides the relevant information. Though, the author could have provided a survey from behavioral
finance that could at least partly justify the sentiment analysis and prediction based on that.

Manuscript form
The author's command of English is rather lacking. It is hard to discern whether the mistakes are typos
or rather incomplete knowledge of English grammar.
Furthemore, the results in the Appendix have a form that would be excusable in a homework, not in a
bachelor thesis.

Hence, as I probably conveyed beforehand, my overall assessment is on the lower bound of
acceptability of the thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 1

Methods (max. 30 points) 20

Literature (max. 20 points) 10

Manuscript Form (max. 20 points) 10

TOTAL POINTS (max. 100 points) 41

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě